
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 99Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO - LO
RENOVAÇÃO

HOTEL E RESTAURANTE VIA NORTE LTDA 
CNPJ: 10.645.837/0001-41 

Torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te de Ananindeua - SEMA a LO para a Licença Ambiental de Operação para 
o endereço: Br 316, KM 01, S/N Bairro: Guanabara CEP: 67.015-220 Ana-
nindeua - Pa, através do requerimento código: R113020

Protocolo: 601992

EDITAL DE LOTEAMENTO
(Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979)

Adhemar Pereira Torres, Titular da Serventia Extrajudicial desta Cidade e 
Comarca de Xinguara, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, etc...
FAZ SABER a todos os interessados, que a empresa, Residencial Jardim 
Universitário Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF. 
nº 19.693.476/0001-83, com sede na Av. Xingu, nº 254, Sala Comercial 
nº 6, 1º Andar, Centro, Cep. 68555-013, nesta cidade; depositou neste 
Cartório os documentos exigidos pelo Art. 18 da Lei Federal nº 6.766, 
de 19 de dezembro de 1979, para o registro do Loteamento denominado 
“Residencial Jardim Universitário, localizado na zona de expansão urbana 
deste município de Xinguara-Pa., com uma área total de 661.149,00m², 
composto de 1.464 lotes, com área total de 317.096,10m², distribuído 
em 47 quadras; Áreas Públicas distribuídas da seguinte forma: 03 Áreas 
Institucionais com 31.337,91m²; 05 Áreas Verdes com 44.152,62m²; Sis-
tema Viário com 198.734,38m²; e 03 Áreas de Preservação Permanente 
(APP) com 69.827,99m². O Loteamento foi aprovado pela Prefeitura Mu-
nicipal desta cidade, conforme Decreto nº 433/2017 de 26 de outubro de 
2017 e havido pelo número de matrícula 10.542, do Livro (Ficha) 2-BC do 
Cartório de Registro Geral de Imóveis desta Comarca. E, para que che-
gue ao conhecimento de todos, expediu-se este Edital que será publica-
do em jornal de circulação local, podendo o registro ser impugnado no 
prazo de quinze (15) dias. Xinguara-Pa., 11 de novembro de 2.020. Eu, 
______________________ (Emersom Gonçalves dos Santos), Escrevente 
Autorizado do Cartório de Registro de Imóveis, digitei, conferi e subscrevi.

____________________________________
Emersom Gonçalves dos Santos

Escrevente Autorizado
Protocolo: 601965

TORNA-SE PÚBLICO A SOLICITAÇÃO 
DA RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO 

Para atividade de Transporte Rodoviario de produtos perigosos (Combus-
tível), sob o processo de nº 2020/0000022174, FERNANDES E SANTOS 
TRANSP. E COM. DE COMBUSTÍVEIS LTDA - POSTO SANTA CLARA, proto-
colado em 19/08/2020 na SEMAS- Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - Belém -PA.

Protocolo: 601972

A CERÂMICA MOTA 
(PAULO PEREIRA MOTA & CIA LTDA)

CNPJ 04.695.391/0001-67 
Torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te -SEMMA de Rio Maria- PA, a Licença de Instalação e Operação (LIO) 
para a atividade de Registro de Licença de argila, com endereço Rodovia 
BR 150, saída para Redenção.

Protocolo: 602016

PORTARIA CRESS 1ª REGIÃO Nº 33/2020 
de 11 de novembro de 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL-1ª 
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.662/93, de 07 
de junho de 1993,
CONSIDERANDO o Estatuto do Conjunto CFESS/CRESS, Resolução CFESS 
nº 469/2005, de 13 de maio de 2005 e Resolução CRESS nº 03/2018, nos 
termos do Regimento Interno do CRESS 1ª Região.
CONSIDERANDO a necessidade em conceder verba por meio de suprimen-
tos de fundos para atender ao pagamento de despesas de pequeno vulto 
que não possam ser processadas pelos meios normais de despesas públi-
cas, nos termos da Lei 8.666/93.
CONSIDERANDO a aprovação da presente Portaria na reunião do Conselho 
Pleno de 30 de outubro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear como agente suprido de suprimento de fundos a traba-
lhadora ocupante do cargo de Assessora Especial, do CRESS 1ª Região, 
PATRICIA NAYARA DE SEIXAS NEGRÃO.
Art. 2º. O valor do suprimento será de R$ 1.000,00 (mil reais) por con-
cessão.
Art. 3º. O período de aplicação será de até 30 (trinta) dias contados da 
data da efetiva entrega dos valores.
Art. 4º. Fica autorizada a realização dos seguintes elementos de despe-
sas: 6.2.2.1.1.01.04.03 USO DE BENS; 6.2.2.1.1.01.04.03.004 SERVIÇOS 
TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS e 6.2.2.1.1.01.04.04 SERVIÇOS TERCEI-
ROS - PESSOAS JURÍDICAS, conforme autorização por formulário de con-
cessão.
Art. 5º. O Suprimento de Fundos será concedido na modalidade de trans-
ferência bancária.
Art. 6º. O agente suprido deverá observar as regras contidas na Resolução 
CRESS Nº 03/2018.

Protocolo: 601980

O (A) DIRETOR (A) PEDAGÓGICO (A) 
DO CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO: 

Torna pública a relação de alunos concluintes do Curso EJA- a nível de 
Ensino Médio em 25/09/2018:Adriano Arariba Pimenta,Juarez Simões 
Equer,Marcos Antonio de Paulo,Marivaldo Gonçalves dos Santos,Thia-
go Franco Cravo.Concluintes em 25/09/2019:Adair Nascimento Ribei-
ro,Aleandro Santos Souza,Alinne Victor Paulo,Bruno Lyrio,Ezequiel Alves 
dos Santos,Felipe Neves Antunes,Gilmar Jose Fernandes,Lorena Fragoso 
Kuhn,Marcielle Santos de Almeida Santos,Marcio Pereira Souza,Pamela 
Jessica Garavaglia Santiago,Robenilson Barbosa Dias,Rodrigo Aguiar Li-
ma,Gabrielle do Carmo Machado.

Protocolo: 601988

FAZENDA ESPLANADA, 
MARIA JULIA CARDOSO SALATINI 

CPF: 398.282.608-08 
Torna público que requereu a SEMMA/Paragominas, a LAR para ativ. de 
agricultura e pecuária situada no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 601979

A pessoa jurídica JOSÉ NIVALDO 
PEREIRA DA SILVA 62564447287 

CNPJ nº 19.771.367/0001-37 
Instalada no munício de Bragança-PA, Av. Nazeazeno Ferreira, nº 1079, 
Centro, torna público que recebeu da SEMMA de Bragança-PA, a Licen-
ça de Operação nº 050/2020, expedida em 15/10/2020, validade até 
13/10/2022, para a atividade de bar.

Protocolo: 601961

MI RANTE COM. DE COMBUSTIVEIS EIRELI 
CNPJ: 05.053.899/0003-96 

Torna público que recebeu da SEMMAT/Benevides-PA a L.O de N°:222/2020.

Protocolo: 601970

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2020

PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA 
- CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRATADO: CONSTRUPOÇOS BRA-
SIL PERFURAÇÃO DE POÇOS DE ÁGUAS LTDA - CNPJ: 03.669.189/0001-
06, Contrato Administrativo nº 330/2020 com o valor global de R$: 
283.326,98; FONTES DE RECURSOS: Recursos Próprios e repasses: 2.052, 
2.057, 2.071, 2.072, 2.075, 2.071, 2.072, 2.074, 2.076, 3.3.90.39.00, 
4.4.90.52.00 - Vigência: até 31/12/2020; OBJETO: Prestação de serviços 
de manutenção e perfuração de poços para atender as necessidades do 
município de Altamira - Secretaria Municipal de Educação; INFORMAÇÕES: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2020 poderá ser acessada na integra no 
site ofi cial da Prefeitura Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.
br. Assinatura do Contrato: Altamira/PA, 04 de novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2020

PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA 
- CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRATADO: GSS LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
DE OBRAS, MANUTENÇOES E REPAROS EIRELI - CNPJ: 29.669.089/0001-
65 Contrato nº 333/2020 com o valor global de R$: 28.352,40; CON-
TRATADO: D. G. SPERN EIRELI - CNPJ: 04.253.995/0001-53 Contrato nº 
334/2020 com o valor global de R$: 9.744,06; CONTRATADO: SANTOS E 
BERTELONI LTDA ME - CNPJ: 11.556.437/0001-22 Contrato nº 335/2020 
com o valor global de R$: 29.618,80; FONTES DE RECURSOS: Recursos do 
PDDE: 2.070, 3.3.90.30.00  - Vigência: Até 31/12/2020; OBJETO: Aquisi-
ção de Materiais Didáticos, Pedagógicos, Copa e Cozinha, Limpeza, Expe-
diente para as Escolas do Campo, RESEX´s, Indígenas e Ribeirinhas - Re-
curso Disponibilizado do PDDE Educação Básica; INFORMAÇÕES: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 041/2020 poderá ser acessada na integra no site ofi cial 
da Prefeitura Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatu-
ra do Contrato: Altamira/PA, 11 de novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2020

PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA - 
CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRATADOS: MJMB DISTIBUIÇÃO LT-
DA-ME - CNPJ: 36.065.789/0001-06 Contrato nº 336/2020 com o valor 
global de R$: 137.378,00; GSS LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE OBRAS, MA-
NUTENÇOES E REPAROS EIRELI - CNPJ: 29.669.089/0001-65 - Contra-
to nº 337/2020 com o valor global de R$: 110.427,50; CONTRATADO: 
T S DA SILVA DISTRIBUIDORA - CNPJ: 37.496.449/0001-69 - Contrato 
nº 338/2020 com o valor global de R$: 36.000,00; FONTES DE RECUR-
SOS: Tesouro Municipal e Programas: 2.026, 2.071, 2.072, 2.075, 2.074 - 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo - Vigência: Até 31/12/2020; OBJETO: 
Aquisição de materiais e equipamentos para o retorno das aulas Pós-Pan-
demia da COVID-19; INFORMAÇÕES: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2020 
poderá ser acessada na integra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de 
Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura do Contrato: Altamira/
PA, 11 de novembro de 2020.

Protocolo: 602023


